
 
 
 
           
 

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.   27  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  Approvazione collaborazione fra i Comuni di Ghemme, Romagnano Sesia, 
Grignasco, Prato Sesia, Serravalle Sesia, Sizzano per la realizzazione del “Progetto ponte” 
2009/2010 nell’ambito del progetto nazionale di promozione culturale “Nati per leggere”. 
 
L’anno    duemiladieci  addi  ventisette del  mese di marzo   alle ore 12,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x                                                    
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x                                          
GARAMPAZZI Paolo             x             
             5             
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Perucchini Dott.ssa Maria Luisa 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità 
di  Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



LA  GIUNTA   COMUNALE 
 
 
Premesso che il Comune di Romagnano Sesia, con deliberazione della Giunta Comunale  n. 
145 del 17 ottobre 2006 aderiva al Progetto nazionale di promozione culturale “Nati per 
leggere” e che con  deliberazione della Giunta Comunale n.179 del 12 dicembre 2006 
approvava  la collaborazione fra i Comuni di Grignasco, Ghemme e Romagnano Sesia per la 
realizzazione del citato Progetto; 
  
Fatto presente che la Regione Piemonte è promotrice del progetto  “Nati per leggere” e 
favorisce i progetti di attività in cui siano coinvolti più Enti; 
 
Preso atto che i Comuni di Ghemme, Grignasco e Romagnano Sesia hanno proseguito la 
collaborazione al fine della realizzazione di attività coordinate nell’ambito del Progetto “Nati 
per leggere”; 
 
Preso atto altresì della volontà dei Comuni di Ghemme, Grignasco e Romagnano Sesia di 
allargare  ai Comuni di Prato Sesia, Serravalle Sesia e Sizzano la collaborazione per la 
realizzazione di attività coordinate dando vita al “Progetto ponte” 2009/2010 nell’ambito del 
progetto nazionale di promozione culturale “Nati per leggere”. 
 
Visto il progetto, allegato alla presente sotto la lettera A), quale sua parte integrante e 
sostanziale, nel quale sono illustrate le modalità di realizzazione; 
 
Ritenuto di aderire al “ Progetto ponte”  2009/2010 nell’ambito del progetto nazionale di 
promozione culturale “Nati per leggere”; 
 
Ritenuto, inoltre,  affidare al Comune di Romagnano Sesia, il ruolo di Comune capofila nella 
realizzazione del citato “Progetto ponte” fino al 30 giugno 2010; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs  
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa,  il”Progetto ponte”  2009/2010 
nell’ambito del progetto nazionale di promozione culturale “Nati per leggere”, allegato 
alla presente deliberazione sotto la lettera A), quale sua parte integrante e sostanziale, 
che verrà realizzato in collaborazione con i Comuni di Grignasco, Ghemme, Prato 
Sesia, Serravalle Sesia, Sizzano e Romagnano Sesia quale Ente capofila 

2) Di determinare il contributo a carico dei Comuni in € 0,30 ad abitante in base alla 
popolazione residente nel Comune stesso alla data del 31/12/2009. 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio competente gli atti gestionali necessari a 
dare piena esecuzione al presente atto deliberativo. 

4) Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente 
deliberazione  è resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –4° comma – 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



                                                
           

 
 

 

 

 

 

“Progetto Ponte” 2009-2010 

 
 
SOGGETTI COINVOLTI 
 

• Biblioteche 
• Asili Nido 
• Scuole dell’infanzia e primarie  
• Famiglie 
• Strutture sanitarie/ospedaliere 
• Comunità Locali 
 

 
STRATEGIE D’INTERVENTO 
 
 
� FORMAZIONE 

 
1 – Terzo corso di formazione per operatori e genitori. Tre incontri all’interno dei quali si 
alterneranno uno scrittore per bambini, un editore e un pediatra 
 
2. – Corso pratico di lettura ad alta voce per mamme che vogliono diventare lettrici non solo 
per i loro bambini ma anche in biblioteca, a scuola, al nido, ecc. (Alice Salvoldi). Due/tre 
incontri 
 
3. – Stage di aggiornamento per insegnanti della scuola dell’infanzia (Cecilia Fabbri) e per le 
educatrici dell’asilo nido (Flavia Manente). Due incontri per ogni ordine di scuola 
 
4. – Inserimento nel programma dei corsi  pre-parto organizzati dall’ospedale e dalle ASL 
territoriali di un incontro sul valore educativo della lettura ad alta voce ai bambini sin dal 
primo anno di vita. 
 
 
 
 
� ATTIVITA’ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA . 
 
1. – Kit di “benvenuto ai nuovi nati” 
Borsa di stoffa contenente:  
- Guida ai servizi per l’infanzia realizzata dai Comuni di Romagnano Sesia, Ghemme e 

Grignasco 



- Libro dono (vedi bibliografia da NPL) 
- Opuscolo illustrativo del progetto NPL e della biblioteca 

 
2. – Dono di un libro in biblioteca 

 Continua il dono del libro “Parole di latte” di Silvia Rongaglia edizioni Lapis, a tutti i nuovi 
utenti delle biblioteche aderenti al progetto e compresi nella fascia 0/6 anni. Quest’anno il 
libro dono sarà consegnato nella borsa di tela “Una borsa di cultura” 
 

3. – Incremento patrimonio librario delle biblioteche, delle scuole dell’infanzia e degli 
asili nido 

Sarà cura delle biblioteche coinvolte continuare l’attività di aggiornamento del patrimonio 
librario messo a disposizione dei bambini sia all’interno delle biblioteche sia con le scuole 
dell’infanzia e degli asili nido aderenti al progetto. 
 
4. – Sviluppo e cura dei punti informativi  
I punti informativi allestiti presso le biblioteche, le scuole, gli asili, le ASL e il consultorio 
familiare, saranno periodicamente aggiornati con materiali informativi e bibliografie 
ragionate oltre ad articoli sulla lettura ad alta voce 
 
 
� ATTIVITA’ DI ANIMAZIONE PER E CON I BAMBINI  
 
1. - “Storie tra una vaccinazione e l’altra” 
Momenti di lettura animata, organizzata dalle biblioteche, per intrattenere i bambini in 
attesa di fare la vaccinazione presso gli ambulatori delle ASL territoriali. Al termine della 
lettura le biblioteche metteranno a disposizione dei bambini un po’ di libri della biblioteca 
per poterli leggere insieme ai genitori. 
 
2. –  “Andiam andiam andiam a leggiucchiar… dove?... in biblioteca” 
Le biblioteche in collaborazione con asili nido, scuole dell’infanzia e con la scuola 
primaria di primo grado organizza dei percorsi per le classi di avvicinamento alla 
biblioteca e alla lettura e al libro attraverso diverse attività tra cui incontri con esperti, 
momenti di lettura ad alta voce e attività di laboratorio. Nel mese di marzo si cercherà di 
realizzare dei laboratori di lettura in biblioteca, negli asili nido e nelle scuole dell’infanzia 
che faranno parte del progetto “Storie piccine” promosso da ITER (Istituzione Torinese 
per una Educazione Responsabile) 
 
3. – “Porte aperte in biblioteca” 
Momenti di letture animate libere e gratuite, a partire dai piccolissimi accompagnati dai 
genitori fino ai laboratori per le prime classi della scuola primaria di primo grado. 
Gli incontri, ormai collaudati negli anni, avranno a seconda della tipologia cadenza , 
mensile, quindicinale ed anche settimanale. 
 
 
� ATTIVITA’ DI DIVULGAZIONE 

 
1. – Incontro introduttivo per genitori all’inizio dell’anno scolastico. Presso le 

biblioteche ai genitori vengono illustrati il progetto NPL e le attività previste per 
l’anno in corso. Verrà distribuito il calendario delle attività in programma 
contemporaneamente ai bambini presenti verrà regalata una lettura. 

 



2. – In tutti gli istituti comprensivi coinvolti nel progetto durante il primo collegio 
docenti di inizio anno scolastico verrà consegnato il programma dettagliato delle 
attività rientranti nel progetto NPL affinché le insegnanti possano dare il giusto spazio 
didattico alle attività individuate. 

 
3. – A conclusione del progetto 2009/2010 che corrisponderà con il termine dell’anno 

scolastico, verrà organizzato uno spettacolo rivolto ai bambini tratto da un libro per 
ragazzi. 

 
4. – La Regione Piemonte da quest’anno ha istituito il “Premio nazionale Nati per 

Leggere” strutturato in 5 sezioni con l’obiettivo tra gli altri di “promuovere il lavoro in 
rete fra le diverse figure professionali e istituzioni che si adoperano per la diffusione 
della lettura sul territorio”. 
Nella sezione IV – “Rete di libri” si premia il  miglio progetto di promozione alla 
lettura per bambini da 0 a 5 anni. Pertanto sarebbe importante riuscire entro il 
31/01/2010 a strutturare il nostro progetto in modo tale da poter provare a partecipare 
a questo premio 

 
 
 

����    TEMPISTICA,VERIFICA E VALUTAZIONE DEL PROGETTO 
 

• Tutte attività sopraindicate verranno realizzate nell’arco dell’anno scolastico 
2009/2010 

 
• A tutti i genitori dei bambini “nuovi nati” verrà consegnato un questionario che dovrà 

essere restituito alle biblioteche al fine di individuare nuove linee di intervento più 
rispondenti alle reali necessità dei genitori coinvolti nell’iniziativa 

• Periodicamente tutti gli soggetti coinvolti si ritroveranno a fare il punto della 
situazione in ordine alla realizzazione delle attività in corso 

 
• Valutazione della situazione territoriale e dei soggetti con cui collaborare per ampliare 

il progetto NPL 
 
 

� DIFFUSIONE E ALLARGAMENTO 
 

• Per l’anno scolastico 2009/2010 il progetto è stato allargato anche ai Comuni 
di Prato Sesia, Sizzano e Serravalle Sesia.   

 
• Tramite il Comune di Serravalle Sesia sono stati presi contatti anche con altre 

realtà territoriali limitrofe interessate a far parte del Progetto Valsesia. 
 
 
� FINANZIAMENTI 
 

• Stanziamenti dei Comuni di Romagnano Sesia, Grignasco e Ghemme 
• Compagnia di San Paolo 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to L.Manuelli                                                                         F.to  M.L.Perucchini 
 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all’Albo Pretorio il     29.03.2010             e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li     29.03.2010                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to M.L.Perucchini 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, 29.03.2010      IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Perucchini Maria Luisa 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 

    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva il__________________________decorsi 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Municipale, lì_______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
 
 


